



**PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO DE 2012/BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO**

1RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre < jan a fev 2012>	%	Até o Bimestre <jan a fev 2012>	%	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I</b>	3.869.935.000,00	3.869.935.000,00	563.074.279,24	14,55%	563.074.279,24	14,55%	3.306.860.720,76
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	3.060.838.000,00	3.060.838.000,00	560.106.737,08	18,30%	560.106.737,08	18,30%	2.500.731.262,92
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	1.009.972.000,00	1.009.972.000,00	244.975.649,97	24,26%	244.975.649,97	24,26%	764.996.350,03
Impostos	894.890.000,00	894.890.000,00	201.423.173,19	22,51%	201.423.173,19	22,51%	693.466.826,81
Taxas	115.082.000,00	115.082.000,00	43.552.476,78	37,84%	43.552.476,78	37,84%	71.529.523,22
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	114.875.000,00	114.875.000,00	16.841.491,15	14,66%	16.841.491,15	14,66%	98.033.508,85
Contribuições Sociais	63.175.000,00	63.175.000,00	7.369.170,80	11,66%	7.369.170,80	11,66%	55.805.829,20
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	51.700.000,00	51.700.000,00	9.472.320,35	18,32%	9.472.320,35	18,32%	42.227.679,65
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	97.809.000,00	97.809.000,00	14.474.152,24	14,80%	14.474.152,24	14,80%	83.334.847,76
Receitas Imobiliárias	1.687.000,00	1.687.000,00	304.562,33	18,05%	304.562,33	18,05%	1.382.437,67
Receitas de Valores Mobiliários	54.077.000,00	54.077.000,00	14.167.949,16	26,20%	14.167.949,16	26,20%	39.909.050,84
Receita de Concessões e Permissões	45.000,00	45.000,00	1.640,75	3,65%	1.640,75	3,65%	43.359,25
Outras Receitas Patrimoniais	42.000.000,00	42.000.000,00	(0,00)	0,00%	(0,00)	0,00%	42.000.000,00
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	21.752.000,00	21.752.000,00	2.918.265,40	13,42%	2.918.265,40	13,42%	18.833.734,60
Receita de Serviços	21.752.000,00	21.752.000,00	2.918.265,40	13,42%	2.918.265,40	13,42%	18.833.734,60
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	1.710.875.000,00	1.710.875.000,00	266.693.298,46	15,59%	266.693.298,46	15,59%	1.444.181.701,54
Transferências Intergovernamentais	1.644.135.000,00	1.644.135.000,00	266.574.492,06	16,21%	266.574.492,06	16,21%	1.377.560.507,94
Transferências de Instituições Privadas	16.631.000,00	16.631.000,00	118.806,40	0,71%	118.806,40	0,71%	16.512.193,60
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	80.000,00	80.000,00	-	0,00%	-	0,00%	80.000,00
Transferências de Convênios	50.029.000,00	50.029.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.029.000,00
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	105.555.000,00	105.555.000,00	14.203.879,86	13,46%	14.203.879,86	13,46%	91.351.120,14
Multas e juros de Mora	57.790.000,00	57.790.000,00	7.687.446,38	13,30%	7.687.446,38	13,30%	50.102.553,62
Indenizações e Restituições	7.270.000,00	7.270.000,00	976.338,44	13,43%	976.338,44	13,43%	6.293.661,56
Receita da Dívida Ativa	31.215.000,00	31.215.000,00	4.362.568,26	13,98%	4.362.568,26	13,98%	26.852.431,74
Receitas Correntes Diversas	9.280.000,00	9.280.000,00	1.177.526,78	12,69%	1.177.526,78	12,69%	8.102.473,22
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	809.097.000,00	809.097.000,00	2.967.542,16	0,37%	2.967.542,16	0,37%	806.129.457,84
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	478.010.000,00	478.010.000,00	-	0,00%	-	0,00%	478.010.000,00
Operações de Crédito Internas	423.748.000,00	423.748.000,00	-	0,00%	-	0,00%	423.748.000,00
Operações de Crédito Externas	54.262.000,00	54.262.000,00	-	0,00%	-	0,00%	54.262.000,00
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	200.000,00	200.000,00	20.000,00	10,00%	20.000,00	10,00%	180.000,00
Amortizações de Empréstimos	200.000,00	200.000,00	20.000,00	10,00%	20.000,00	10,00%	180.000,00
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	330.887.000,00	330.887.000,00	2.947.542,16	0,89%	2.947.542,16	0,89%	327.939.457,84
Transferências Intergovernamentais	20.000,00	20.000,00	294.595,86	-	294.595,86	-	(274.595,86)
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	330.867.000,00	330.867.000,00	2.652.946,30	0,80%	2.652.946,30	0,80%	328.214.053,70
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II</b>	104.625.000,00	104.625.000,00	10.320.772,57	9,86%	10.320.772,57	9,86%	94.304.227,43
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	3.974.560.000,00	3.974.560.000,00	573.395.051,81	14,43%	573.395.051,81	14,43%	3.401.164.948,19
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	3.974.560.000,00	3.974.560.000,00	573.395.051,81	14,43%	573.395.051,81	14,43%	3.401.164.948,19
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>TOTAL (VII)=(V+VI)</b>	3.974.560.000,00	3.974.560.000,00	573.395.051,81	14,43%	573.395.051,81	0,00%	-
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	-	24.164.169,89	-	0,00%	24.164.169,89	0,00%	-
Superavit Financeiro	-	24.164.169,89	-	0,00%	24.164.169,89	0,00%	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre < jan a fev 2012>	%	Até o Bimestre <jan a fev 2012>	%	
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	104.625.000,00	104.625.000,00	10.320.772,57	9,86%	10.320.772,57	9,86%	94.304.227,43
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	93.825.000,00	93.825.000,00	9.195.922,57	9,80%	9.195.922,57	9,80%	84.629.077,43
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	93.825.000,00	93.825.000,00	9.195.922,57	9,80%	9.195.922,57	9,80%	84.629.077,43
Contribuições Patronais - Ativo Civil	93.825.000,00	93.825.000,00	9.195.922,57	9,80%	9.195.922,57	9,80%	84.629.077,43
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	10.800.000,00	10.800.000,00	1.124.850,00	10,42%	1.124.850,00	10,42%	9.675.150,00
Serviços de Processamento de Dados	7.800.000,00	7.800.000,00	1.124.850,00	14,42%	1.124.850,00	14,42%	6.675.150,00
Serviços de Processamento de Dados	7.800.000,00	7.800.000,00	1.124.850,00	14,42%	1.124.850,00	14,42%	6.675.150,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00

FONTE : SOFIN